
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.06.2022           № 244 - П 

пгт Нагорск 

О проведении межведомственной акции «Подросток» на территории  

Нагорского района Кировской области в 2022 году 

С целью защиты прав несовершеннолетних, предупреждения их без-

надзорности и правонарушений и в связи с исполнением распоряжения Пра-

вительства Кировской области от 06 июня 2022 года № 129«О проведении 

межведомственной акции «Подросток» на территории Кировской области в 

2022 году», администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Нагорского района Кировской области 

межведомственную акцию «Подросток» в период с 06 июня 2022 года по 16 

октября 2022 года (далее – акция «Подросток»). 

2. Начальнику управления культуры Викторовой Е.В., и.о. началь-

нику районного управления образования Сысолятиной Н.Н. обеспечить уча-

стие образовательных организаций и учреждений культуры в акции «Под-

росток». 

3. Рекомендовать: начальнику ПП «Нагорский» МО МВД России 

«Слободской» Самоделкину Д.Н., старшему инспектору Слободского МФ 

ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области  Наумову В.И., главному 

врачу КОГБУЗ «Нагорская ЦРБ» Чеглаковой Н.В., начальнику КОГАСО 

межрайонного комплексного центра социального обслуживания населения в 

Слободском районе Лучихину М.И., директору КОГКУ ЦЗН Пшеницы-

ной С.Ю., директору КОГОБУ СШ с УИОП пгт. Нагорск Леушиной В.И. ор-

ганизовать участие своих сотрудников в акции «Подросток».  

4. Рекомендовать главам поселений района: 



2 

4.1. Организовать участие учреждений системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних в этапах акции: «Со-

храни семью и детство», «В конфликте с законом», «Безопасное лето», 

«Улица», «Детство без жестокости», «Внимание, дети!», «Занятость», «Пере-

загрузка», в соответствии с планом-графиком согласно приложению № 1; 

4.2. Предоставить отчет об итогах проведения акции «Подросток» по 

прилагаемой форме в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации Нагорского района в срок до 01 ноября 2022 года.  

5. Утвердить план-график проведения этапов межведомственной 

акции «Подросток» на территории Нагорского района согласно приложе-

нию № 1. 

6. Утвердить форму отчета об итогах проведения межведомствен-

ной акции «Подросток» на территории Нагорского района согласно прило-

жению № 2. 

7. Ответственному секретарю, КДН и ЗП Комышевой Е.П. подвести 

итоги по проведению акции «Подросток» до 03 ноября 2022 года. 

8. Контроль за выполнением постановления возложить на замести-

теля главы администрации района по профилактике правонарушений и соци-

альным вопросам Рылову И.А. 

9. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

И.о. главы Нагорского района, 

заместитель главы администрации 

по профилактике правонарушений 

и социальным вопросам                                                                     И. А. Рылова 

ПОДГОТОВЛЕНО 



3 

Главный специалист, 

ответственный секретарь КДН и ЗП     Е.П. Комышева 

Разослать: Рыловой И.А., Комышевой Е.П., Серебренниковой Э.И., адми-

нистрации поселений, РУО, РУК, КОГБУЗ «Нагорская ЦРБ», 

КОГАСО «Межрайонный КЦСОН» в Слободском районе, ПП 

«Нагорский», УИИ, ЦЗН, КОГОБУ СШ с УИОП пгт. Нагорск, 

специалисту по делам молодёжи, специалисту по спорту, 38 

ПСЧ 11 ПСОФПС ГПС Главного управления МЧС  

России по Кировской области.  

Правовая антикоррупционная экспертиза проведена: 

предварительная  

заключительная  

 



4 

Приложение № 1  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Нагорского района  

от 07.06.2022 № 244 - П 

ПЛАН-ГРАФИК 

проведения этапов межведомственной акции «Подросток» на территории Нагорского района Кировской об-

ласти 

№ 

п.п. 

Наимено-

вание 

этапа 

Срок 

проведения 

Задачи Исполнитель 

1. «Сохрани 

семью и 

детство» 

06 июня - 
25 июня, 
 
 

Выявление семей, находящихся в социально опас-

ном положении; 

проведение сверки данных о семьях и несовершен-

нолетних, находящихся в социально опасном поло-

жении; 

организация оказание межведомственной помощи 

семьям, находящимся в социально опасном поло-

жении 

 

КДН и ЗП Нагорского района, ОКДН 

поселений Нагорского района*, КО-

ГАУСО «Межрайонный комплекс-

ный центр социального обслужива-

ния населения в Слободском рай-

оне»*, РУО, КОГОБУ СШ с УИОП 

п. Нагорск*, образовательные орга-

низации района, РУК, учреждения 

культуры, ПП «Нагорский» МО МВД 

России «Слободской»*, КОГБУЗ На-

горская ЦРБ»*.  

2. «В кон- 06 июня - Организация межведомственного сопровождения УИИ*, ПП «Нагорский» МО МВД 



5 

фликте с 

законом» 

12 июня, 

 

30 сентября 

- 10 октяб-

ря  
 

несовершеннолетних, совершивших преступления, 

в отношении которых уголовные дела прекращены 

в связи с примирением сторон;  

активизация воспитательной работы с несовершен-

нолетними, осужденными без изоляции от общест-

ва; 

организация досуга и занятости несовер-

шеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, а также освободившихся из воспита-

тельных колоний, вернувшихся из специальных 

учебно-воспитательных учреждений закрытого ти-

па;  

организация мер по предупреждению повторной 

преступности среди несовершеннолетних;  

предупреждение вовлечения несовершеннолетних в 

неформальные объединения асоциальной направ-

ленности;  

профилактика общественно опасного поведения 

среди несовершеннолетних. 

России «Слободской»*, КОГАУСО 

«Межрайонный комплексный центр 

социального обслуживания населе-

ния в Слободском районе»*, РУО, 

все образовательные организации, 

КОГОБУ СШ с УИОП 

п.Нагорск*КДН и ЗП Нагорского 

района, ОКДН поселений Нагорского 

района*. 

3. «Безопас-

ное лето» 

06 июня – 

31 августа 

организация досуга и занятости несо-

вершеннолетних, находящихся в социально опас-

ном положении; 

пропаганда здорового образа жизни; 

организация временного трудоустройства подрост-

ков в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, в том числе находящихся в социально опас-

ном положении; 

предупреждение нарушений антитабачного, антиал-

Специалист по делам молодёжи ад-

министрации Нагорского района, 

специалист по делам спорта админи-

страции Нагорского района, РУО, 

КОГОБУ СШ с УИОП п.Нагорск*, 

все образовательные организации, 

КОГАУСО «Межрайонный ком-

плексный центр социального обслу-

живания населения в Слободском 



6 

когольного, антинаркотического законодательства; 

осуществление мер по информированию населения 

о телефонах доверия, о телефонах оказания экс-

тренной помощи; 

осуществление мер по профилактике бытовых по-

жаров, в том числе по причине детской шалости;  

осуществление мер, направленных на предупреж-

дение гибели детей на водоемах; 

предупреждение правонарушений и антиобщест-

венных действий несовершеннолетних, принятие 

мер по профилактике экстремизма среди несовер-

шеннолетних; 

профилактика ранней беременности несовершенно-

летних;  

осуществление мер, направленных на обеспечение 

информационной безопасности несовершеннолет-

них 

районе»*, КОГБУЗ «Нагорская 

ЦРБ»*. 

КОГКУ ЦЗН Нагорского района*, 

специалист по опеке и попечительст-

ву РУО, КДН и ЗП, ОКДН поселений 

Нагорского района*, ПП «Нагор-

ский» МО МВД России «Слобод-

ской*, 38 пожарно-спасательная 

часть 11 пожарно-спасательного от-

ряда федеральной противопожарной 

службы Государственной противо-

пожарной службы Главного управле-

ния МЧС России по Кировской об-

ласти * (далее 38 ПСЧ11ПСОФПС 

ГПС Главного управления МЧС  

России по Кировской области). 

 

4. «Улица» 04 июля – 

26 июля 

предупреждение групповой преступности несовер-

шеннолетних; 

выявление неформальных объединений несовер-

шеннолетних, в том числе антиобщественной и экс-

тремисткой направленности, с целью их переориен-

тации на позитивную деятельность 

;выявление организаторов проведения развлека-

тельных мероприятий в общественных местах, не 

обеспечивающих безопасность несовершеннолет-

них(в возрасте до16 лет). 

РУО, КОГОБУ СШ с УИОП 

п.Нагорск* , все образовательные ор-

ганизации, главный специалист по 

делам молодежи, ведущий специа-

лист по делам спорта, КДН и ЗП, 

ПП «Нагорский» МО МВД России 

«Слободской*, 

5. «Детство 06 июня – пропаганда ответственного родительства,  КДН и ЗП, ОКДН поселений Нагор-



7 

без жесто-

кости» 

30 сентября социальное сопровождение несовершеннолетних 

матерей; 

предупреждение гибели и травматизма малолетних 

детей, проживающих в семьях, находящихся в со-

циально опасном положении;  

профилактика и предупреждение жестокого обра-

щения с детьми;  

распространение информации о недопустимости 

проявления жестокого обращения с детьми, насиль-

ственных методов воспитания; 

 правовое просвещение родителей по вопросу пре-

дупреждения детских суицидов; 

 организация комплексной реабилитации несовер-

шеннолетних жертв насилия; 

осуществление мер по устранению причин и усло-

вий, способствовавших детской безнадзорности. 

ского района*, специалист по опеке и 

попечительству РУО, КОГАУСО 

«Межрайонный комплексный центр 

социального обслуживания населе-

ния в Слободском районе»*, РУО, 

КОГОБУ СШ с УИОП п. Нагорск*, 

все образовательные организации, 

главный специалист по делам моло-

дежи, ведущий специалист по делам 

спорта, КОГКУ ЦЗН Нагорского 

района*, ПП «Нагорский» МО МВД 

России «Слободской*, УИИ*, 38 

ПСЧ11ПСОФПС ГПС Главного 

управления МЧС  

России по Кировской области) *. 

 

6. «Внима-

ние, 

дети!» 

08 августа- 

10 сентября 

Профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма;  

предупреждение травматизма детей на объектах 

железнодорожного транспорта; 

 

ПП «Нагорский» МО МВД России 

«Слободской*, РУО, КОГОБУ СШ с 

УИОП п.Нагорск* , все образова-

тельные организации, КДН и ЗП На-

горского района, ОКДН поселений 

Нагорского района*, КОГАУСО 

«Межрайонный комплексный центр 

социального обслуживания населе-

ния в Слободском районе»*. 

7. «Заня-

тость» 

01 сентяб-

ря- 30 сен-

тября 

Выявление и учет несовершеннолетних, не посе-

щающих или систематически пропускающих без 

уважительных причин занятия в образовательных 

РУО, КОГОБУ СШ с УИОП 

п. Нагорск*, все образовательные ор-

ганизации, главный специалист по 



8 

организациях;  

выявление подростков не работающих, и не посе-

щающих образовательные организации, их трудо-

устройство или определение на учебу;  

проведение сверки данных о детях, получающих 

общее образование в форме семейного образования, 

в целях проверки обеспечения их права на прохож-

дение промежуточной и государственной итоговой 

аттестации в организациях, осуществляющих обра-

зовательную деятельность; 

проведение сверки данных о детях - сиротах и де-

тях, оставшихся без попечения родителей, признан-

ных находящимися в социально опасном положе-

нии. 

делам молодежи, ведущий специа-

лист по делам спорта, КДН и ЗП, 

ОКДН поселений Нагорского рай-

она*, КОГАУСО «Межрайонный 

комплексный центр социального об-

служивания населения в Слободском 

районе»*, КОГКУ ЦЗН Нагорского 

района*, специалист по опеке и по-

печительству РУО, КОГБУЗ «Нагор-

ская ЦРБ»*,ПП «Нагорский» МО 

МВД России «Слободской*, УИИ*. 

8. «Переза-

грузка» 

12 сентября 

– 16 октяб-

ря 

Организация мер, направленных на выявление и 

предупреждение распространения противоправного 

контента в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»;  

формирование среди несовершеннолетних культу-

ры безопасного пользования информационно - те-

лекоммуникационной сетью «Интернет»;  

профилактика деструктивного поведения среди не-

совершеннолетних; 

осуществление мер, направленных на обеспечение 

информационной безопасности несовершеннолет-

них. 

РУО, КОГОБУ СШ с УИОП 

п.Нагорск*, все образовательные ор-

ганизации, КДН и ЗП, ОКДН поселе-

ний Нагорского района*, КОГАУСО 

«Межрайонный комплексный центр 

социального обслуживания населе-

ния в Слободском районе»*, РУК, 

учреждения культуры, ПП «Нагор-

ский» МО МВД России «Слобод-

ской*, главный специалист по делам 

молодежи, ведущий специалист по 

делам спорта, РУК, учреждения 

культуры. 

*Указанные исполнители участвуют в реализации этапов акции по согласованию. 



 9 

   Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Нагорского района 

от 07.06.2022 № 244 - П 

ФОРМА ОТЧЕТА 
об итогах проведения межведомственной акции 

«Подросток» на территории Кировской области в 2022 году 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Количе-

ство ме-

роприя-

тий 

1 Профилактическая работа с семьями  

1.1 Выявление семей, признанных находящимися в социально 

опасном положении либо отнесенных к данной категории 
 

1.1.1 Комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав муниципальных районов, муниципальных и городских 

округов Кировской области (далее – муниципальные комис-

сии) 

 

1.1.2 Образовательными организациями  

1.1.3 Организациями социального обслуживания населения  

1.1.4 Органами внутренних дел  

1.2 Направление материалов в муниципальные комиссии для 

принятия мер реагирования в случае неисполнения или не-

надлежащего исполнения родителями или иными законны-

ми представителями несовершеннолетних обязанностей по 

содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интере-

сов несовершеннолетних 

 

1.2.1 Образовательными организациями  

1.2.2 Организациями социального обслуживания населения  

1.2.3 Органами опеки и попечительства  

1.2.4 Органами внутренних дел  

1.2.5 Другими органами и учреждениями системы профилактики, 

общественными объединениями 
 

1.3 Выявление фактов жестокого обращения с несовершеннолет-

ними 
 

1.4 Выявление фактов сексуального или иного насилия в отно-  

consultantplus://offline/ref=459F19AE3001C3DCB97B2834B55E4285F86A07282EE30666B1523ED6668C12249B9C10581E12F4200F4375F71487D987D920A31DA274C9V6R7H
consultantplus://offline/ref=459F19AE3001C3DCB97B2834B55E4285F86A07282EE30666B1523ED6668C12249B9C10581E12F4200F4375F71487D987D920A31DA274C9V6R7H


 10 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Количе-

ство ме-

роприя-

тий 

шении несовершеннолетних. 

1.5   

1.5 Подготовка исковых заявлений о лишении либо об ограни-

чении родительских прав  

1.5.1 Муниципальными комиссиями   

1.5.2 Органами опеки и попечительства  

1.5.3 Организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 
 

   

1.6 Отобрание детей у родителей или иных законных предста-

вителей при непосредственной угрозе жизни и (или) здоро-

вью несовершеннолетних 

 

1.6 Помещение детей, нуждающихся в социальной реабилита-

ции, в специализированные учреждения для несовершенно-

летних 

 

1.8 Передача на воспитание несовершеннолетних, оставшихся 

без попечения родителей 
 

1.8.1 В приемную семью  

1.8.2 Под опеку или попечительство  

1.8.3 В детские дома, школы-интернаты  

2 Защита прав и законных интересов несовершеннолетних  

2.1 Направление муниципальными комиссиями в соответст-

вующие организации и должностным лицам обращений об 

устранении причин и условий, способствовавших безнад-

зорности и правонарушениям несовершеннолетних 

 

2.2 Выявление семей с несовершеннолетними детьми, нуж-

дающихся в оказании социальной помощи 
 

2.3 Выявление несовершеннолетних матерей, нуждающихся в 

оказании социальной помощи 
 

2.4 Оказание помощи несовершеннолетним, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 
 

2.4.1 Рассмотрение муниципальными комиссиями вопросов, свя-

занных с обучением несовершеннолетних в образователь-

ных организациях 

 

2.4.2 Оказание комплексной реабилитационной помощи несо-

вершеннолетним, ставшим  жертвами насилия 
 

2.4.3 Оказание иной помощи несовершеннолетним.  

2.5 Трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до   



 11 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Количе-

ство ме-

роприя-

тий 

18 лет  органами службы занятости населения 

2.5.1 Временное  

2.5.2 Постоянное  

   

   

2.6 Проведение мероприятий по профилактике алкоголизма, 

наркомании, курения среди несовершеннолетних 
 

2.7 Проведение мероприятий по профилактике ранней бере-

менности среди несовершеннолетних 
 

2.8 Проведение мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности  несовершеннолетних 
 

2.9 Проведение мероприятий по профилактике экстремистских 

проявлений среди несовершеннолетних, по предупреждению 

вовлечения их в деструктивные молодежные субкультуры 

 

2.10 Проведение мероприятий по профилактике дорожно-

транспортного травматизма, травматизма на железнодорож-

ных объектах  среди несовершеннолетних 

 

2.11 Проведение мероприятий по профилактике бытовых пожа-

ров, в том числе по причине детской шалости  
 

3 Предупреждение правонарушений против семьи и несовер-

шеннолетних 
 

3.1 Привлечение взрослых лиц к уголовной ответственности за 

преступления, совершенные в отношении  несовершенно-

летних  

 

3.1.1 По статье 150 «Вовлечение несовершеннолетнего в соверше-

ние преступления» Уголовного кодекса Российской Федера-

ции. 

 

3.1.2 По статье 151 «Вовлечение несовершеннолетнего в совер-

шение антиобщественных действий» Уголовного кодекса 

Российской Федерации  

 

3.1.3 По статье 151.1 «Розничная продажа несовершеннолетним ал-

когольной продукции» Уголовного кодекса Российской Феде-

рации  

 

3.1.4 По статье 156 «Неисполнение обязанностей по воспитанию 

несовершеннолетнего» Уголовного кодекса Российской Фе-

дерации  

 

3.1.5 По статье 230 «Склонение к потреблению наркотических 

средств, психотропных веществ или их аналогов» Уголов-

ного кодекса Российской Федерации  

 



 12 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Количе-

ство ме-

роприя-

тий 

3.1.6 По иным статьям УК РФ  

3.2 Привлечение совершеннолетних лиц к административной 

ответственности по  с.2.1 ст. 14.16 КоАПРФ «Нарушение  

правил розничной  продажи алкогольной и спиртосодержа-

щей продукции» 

 

3.3 Привлечение совершеннолетних лиц к административной 

ответственности по статье 6.23 «Вовлечение несовершенно-

летнего в процесс потребления табака» Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях  

 

3.4 Привлечение к административной ответственности по  

статье 6.24 «Нарушение установленного федеральным зако-

ном запрета курения табака на отдельных территориях, в 

помещениях и на объектах» Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях  

 

4 Предупреждение  правонарушений несовершеннолетних  

4.1 Выявление и постановка на учет в органах внутренних дел 

несовершеннолетних правонарушителей 
 

4.2 Выявление и постановка на учет в органах внутренних дел 

групп несовершеннолетних антиобщественной направленно-

сти  

 

4.3 Привлечение к административной ответственности несо-

вершеннолетних 
 

4.4 Выявление нарушений общественного порядка несовер-

шеннолетними, осужденными к наказанию без изоляции от 

общества 

 

4.5 Выявление нарушений обязанностей и ограничений, возло-

женных судом на несовершеннолетних  
 

4.6 Направление в суд представлений о продлении испытатель-

ного срока, об установлении дополнительных обязанностей 

и ограничений, отмене условного осуждения  

 

 Удовлетворено судом  

5 Информационное обеспечение проведения акции, организа-

ция выступлений,  размещение  публикаций 
 

5.1 На телевидении  

5.2 На радио  

5.3 В газетах и журналах  

5.4 В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

6 Участие в акции представителей  

6.1 Органов и учреждений системы профилактики безнадзорно-  



 13 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Количе-

ство ме-

роприя-

тий 

сти и правонарушений несовершеннолетних  

6.1.1 Образовательных организаций  

6.1.2 Организаций социального обслуживания населения  

6.1.3 Органов службы занятости населения  

6.1.4 Медицинских организаций  

6.1.5 Органов и учреждений по делам молодежи, физической 

культуре и спорту 
 

6.1.6 Органов опеки и попечительства  

6.1.7 Органов и учреждений сферы культуры  

6.1.8 Муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних  

6.1.9 Органов внутренних дел  

6.1.10 Уголовно-исполнительных инспекций  

6.2 Средств массовой информации  

6.3 Общественных организаций и религиозных объединений  

__________ 


